[image: image2.png]PUBLICADO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

EM 20/08/2021

LEI nº. 2867/2021
EMENTA:
Dispõe sobre a revogação de benefícios previdenciários custeados pelo RPPS do Município de Jaguariaíva - Paraná.
AUTORIA:
Poder Executivo Municipal.

A Câmara Municipal de Jaguariaíva Aprovou e eu, Prefeita Municipal, na forma do disposto no artigo 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº 4.320/64, SANCIONO a seguinte LEI:

Art. 1º. Ficam revogadas os dispositivos “f”, “g” e “h” do inciso I e letra “b” do inciso II do art. 28 da Lei municipal n°. 2037/2009, com supedâneo no art. 9º, §2º da Emenda Constitucional n°. 103/2019, a qual passará a ter a seguinte redação:
“Art. 28. O IPASPMJ compreende as seguintes prestações, expressas nos seguintes benefícios:

I – Quanto ao servidor:

a) aposentadoria por invalidez;

b) aposentadoria compulsória;

c) aposentadoria voluntária por idade e tempo de serviço;

d) aposentadoria por idade;
II – Quanto ao dependente:

a) pensão por morte;”
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução do presente correrão por conta das verbas do Instituto de Previdência e Seguridade Social dos Servidores Públicos do Município de Jaguariaíva – IPASPMJ.
Parágrafo Único. Cada ente público municipal arcará com as despesas do auxílio doença, salário família, salário-maternidade e auxílio reclusão referente aos servidores vinculados a si.
Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 01º de março de 2021, revogadas as disposições em contrário.
Paço Municipal, 20 de agosto de 2021.
ALCIONE LEMOS
[image: image1.png]Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praca Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. Il - Fone: (43) 3535 - 9400 / Fax: (43) 3535 - 9422
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br

GABINETE DA PREFEITA

Prefeita Municipal
[image: image2.png]